
5КАЛЕЙДОСКОП
            23 июля 2010 года

Статья 24. Подготовка и утверж-
дение генерального плана поселе-
ния, генерального плана городского 
округа

1. Генеральный план поселения, ге-
неральный план городского округа, в 
том числе внесение изменений в такие 
планы, утверждаются соответственно 
представительным органом местного 
самоуправления поселения, предста-
вительным органом местного самоу-
правления городского округа.

2. Решение о подготовке проекта ге-
нерального плана, а также решения о 
подготовке предложений о внесении в 
генеральный план изменений прини-
маются соответственно главой мест-
ной администрации поселения, главой 
местной администрации городского 
округа.

3. Подготовка проекта генерального 
плана осуществляется на основании 
результатов инженерных изысканий в 
соответствии с требованиями техниче-
ских регламентов, с учетом комплекс-
ных программ развития муниципаль-
ных образований, положений о тер-
риториальном планировании, содер-
жащихся в схемах территориального 
планирования Российской Федерации, 
схемах территориального планирова-
ния субъектов Российской Федерации, 
схемах территориального планиро-
вания муниципальных районов (при 
подготовке генерального плана посе-
ления), региональных и (или) местных 

нормативов градостроительного про-
ектирования, результатов публичных 
слушаний по проекту генерального 
плана, а также с учетом предложений 
заинтересованных лиц.

4. Региональные и местные норма-
тивы градостроительного проектиро-
вания содержат минимальные расчет-
ные показатели обеспечения благо-
приятных условий жизнедеятельности 
человека (в том числе объектами соци-
ального и коммунально-бытового на-
значения, доступности таких объектов 
для населения (включая инвалидов), 
объектами инженерной инфраструкту-
ры, благоустройства территории).

5. Утверждение региональных нор-
мативов градостроительного проек-
тирования осуществляется с учетом 
особенностей поселений, городских 
округов в границах субъекта Россий-
ской Федерации. Состав, порядок под-
готовки и утверждения региональных 
нормативов градостроительного про-
ектирования устанавливаются зако-
нодательством субъектов Российской 
Федерации.

6. Утверждение местных нормати-
вов градостроительного проектирова-
ния осуществляется с учетом особен-
ностей населенных пунктов в границах 
муниципальных образований, межсе-
ленных территорий. Состав, порядок 
подготовки и утверждения местных 
нормативов градостроительного про-
ектирования устанавливаются норма-

тивными правовыми актами органов 
местного самоуправления. Не допуска-
ется утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования, 
содержащих минимальные расчетные 
показатели обеспечения благоприят-
ных условий жизнедеятельности чело-
века ниже, чем расчетные показатели 
обеспечения благоприятных условий 
жизнедеятельности человека, содер-
жащиеся в региональных нормативах 
градостроительного проектирования.

7. При наличии на территориях по-
селения, городского округа объектов 
культурного наследия в процессе 
подготовки генеральных планов в 
обязательном порядке учитываются 
ограничения использования земель-
ных участков и объектов капитально-
го строительства, расположенных в 
границах зон охраны объектов куль-
турного наследия, в соответствии с 
законодательством Российской Феде-
рации об охране объектов культурно-
го наследия и статьей 27 настоящего 
Кодекса.

8. Проект генерального плана до его 
утверждения подлежит в соответствии 
со статьей 25 настоящего Кодекса обя-
зательному согласованию в порядке, 
установленном уполномоченным Пра-
вительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнитель-
ной власти. (в ред. Федерального за-
кона от 23.07.2008 № 160-ФЗ)

9. Проект генерального плана под-
лежит опубликованию в порядке, уста-
новленном для официального опубли-
кования муниципальных правовых ак-
тов, иной официальной информации, 
не менее чем за три месяца до его 
утверждения и размещается на офи-
циальном сайте поселения (при нали-
чии официального сайта поселения), 
официальном сайте городского окру-
га (при наличии официального сайта 
городского округа) в сети «Интернет». 
Опубликованию и размещению под-
лежат проект положений о территори-
альном планировании, предусмотрен-
ных частью 5 статьи 23 настоящего 
Кодекса, и проекты карты (схемы) или 

нескольких карт (схем), на которых 
отображена информация, предусмо-
тренная частью 6 статьи 23 настояще-
го Кодекса. (в ред. Федерального зако-
на от 31.12.2005 N 210-ФЗ)

10. Заинтересованные лица впра-
ве представить свои предложения по 
проекту генерального плана.

1. Проект генерального плана под-
лежит обязательному рассмотрению 
на публичных слушаниях, проводимых 
в соответствии со статьей 28 настоя-
щего Кодекса.

12. Протоколы публичных слушаний 
по проекту генерального плана, заклю-
чение о результатах таких публичных 
слушаний являются обязательным 
приложением к проекту генерального 
плана, направляемому главой мест-
ной администрации поселения, главой 
местной администрации городского 
округа соответственно в представи-
тельный орган местного самоуправ-
ления поселения, представительный 
орган местного самоуправления го-
родского округа.

13. Представительный орган мест-
ного самоуправления поселения, 
представительный орган местного 
самоуправления городского округа с 
учетом протоколов публичных слу-
шаний по проекту генерального пла-
на и заключения о результатах таких 
публичных слушаний принимают ре-
шение об утверждении генерального 
плана или об отклонении проекта ге-
нерального плана и о направлении его 
соответственно главе местной адми-
нистрации поселения, главе местной 
администрации городского округа на 
доработку в соответствии с указанны-
ми протоколами и заключением.

14. Генеральный план подлежит 
опубликованию в порядке, установ-
ленном для официального опублико-
вания муниципальных правовых актов, 
иной официальной информации, и 
размещается на официальном сайте 
поселения (при наличии официаль-
ного сайта поселения), официальном 
сайте городского округа (при наличии 
официального сайта городского окру-

га) в сети «Интернет». Опубликованию 
и размещению подлежат положения, 
предусмотренные частью 5 статьи 23 
настоящего Кодекса, и карта (схема) 
или несколько карт (схем), на которых 
отображена информация, предусмо-
тренная частью 6 статьи 23 настоящего 
Кодекса. Генеральный план в течение 
трех дней со дня его утверждения на-
правляется в высший исполнительный 
орган государственной власти субъек-
та Российской Федерации, в границах 
которого находятся поселение, город-
ской округ, и главе муниципального 
района, в границах которого находит-
ся поселение (в случае утверждения 
генерального плана поселения).(в ред. 
Федерального закона от 31.12.2005 N 
210-ФЗ)

15. Правообладатели земельных 
участков и объектов капитального 
строительства, если их права и закон-
ные интересы нарушаются или могут 
быть нарушены в результате утверж-
дения генерального плана, вправе 
оспорить генеральный план в судеб-
ном порядке.

16. Органы государственной власти 
Российской Федерации, органы госу-
дарственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, органы местного 
самоуправления, заинтересованные 
физические и юридические лица впра-
ве обращаться к главе местной адми-
нистрации поселения, главе местной 
администрации городского округа с 
предложениями о внесении измене-
ний в генеральный план.

17. Внесение изменений в гене-
ральный план осуществляется в соот-
ветствии с частями 2 - 14 настоящей 
статьи.

18. Внесение в генеральный план 
изменений, предусматривающих из-
менение границ населенных пунктов 
в целях жилищного строительства или 
определения зон рекреационного на-
значения, осуществляется без прове-
дения публичных слушаний (часть во-
семнадцатая введена Федеральным 
законом от 18.12.2006 N 232-ФЗ). 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МО  «ГРЕМЯЧИНСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

                                                       РЕШЕНИЕ
от  26 апреля  2010  года №72

 «Об утверждении Генерального плана 
населенного пункта «Село Гремячинск»

В соответствии   с федеральным  законом от 6.10.2006 г. №131-ФЗ  «Об общих 
принципах местного самоуправления  в Российской Федерации» , Градострои-
тельным  кодексом Российской Федерации, Совет депутатов Решает:

1.Утвердить генеральный план населенного пункта «село Гремячинск».
2.Данное решение опубликовать  в газете «Прибайкалец».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

О.Н.ТРИШКИНА, глава МО «Гремячинское» сельское поселение         

МАТЕРИНСКИЙ 
КАПИТАЛ. 
Обратились 
730 семей
Всего за получением  сертификата 

на материнский (семейный) капитал в  
Пенсионный фонд Прибайкальского 
района  с 1 января 2007 г. по нынеш-
ний день обратились  730 семей. 

За единовременной  выплатой  в 
размере 12000 руб. обратились 553 
семьи, которым выплата произведе-
на  на общую сумму 6 млн. 636 тыс. 
рублей.

Стоимость материнского семейного 
капитала в настоящее время состав-
ляет 343378 руб. 80 коп.  У лиц, по-
лучивших единовременную выплату 
12000 руб., стоимость МСК составляет 
330178 руб. 75 коп.        

Погашено жилищных и ипотечных кре-
дитов на приобретение жилья:  в 2009 
г. - 11  семьям на сумму  2898210,35 ру-
блей и в 2010 г. - 10 семьям на сумму 
3006885,57 руб.

На погашение долга за покупку жилья 
у физических лиц (семьи, где ребенку, с  
рождением которого возникло право на 
МСК, уже  исполнилось 2 года  6 меся-
цев)  в 1 полугодии 2010 г. обратилось 
7 семей на общую сумму 2210178 руб. 
80 коп. Денежные средства за приоб-
ретение жилья будут перечислены про-
давцам во 2-м полугодии по достижении 
ребенком 3-летнего возраста.

Во втором полугодии на приобретение 
жилья у физических лиц подали заявле-
ние 3 семьи на общую сумму 1003378 
руб. 75 коп., денежные средства продав-
цам будут перечислены в первом полу-
годии  2011 г.

Если вашему ребенку, с рождением 
которого возникло право на МСК, уже 
исполнилось 2 г. 6 мес., то вы можете 
воспользоваться средствами МСК в 1 
полугодии 2011 г. Для этого обратитесь 
в Пенсионный фонд до 1 октября 2010 г.. 
Средства МСК вы можете использовать: 
на приобретение (покупку) жилья, обуче-
ние ребенка (детей), а также мать может 
положить их на накопительную часть 
своей пенсии.

Управление Пенсионного фонда 
в Прибайкальском р-не 
 - филиал ОПФР по РБ. 

ТРИХИНЕЛЛЕЗ – острый гель-
минтоз человека и млекопитаю-
щих. Болезнь отмечается тяже-
стью клинических проявлений, 
нередко потерей трудоспособ-
ности, а в отдельных случаях ле-
тальным исходом. При заражении 
характерны лихорадка, мышеч-
ные боли, отек лица, кожные вы-
сыпания, высокая эозинофилия, 
а при тяжелом течении поражение 
миокарда, легких, центральной 

нервной системы. Источником за-
ражения для человека служат по-
раженные трихинеллезом домаш-
ние и дикие животные. Чаще всего 
это домашние свиньи, дикий кабан, 
бурый и белый медведь, нутрия, 
барсук, лиса, собаки.

Восприимчивость людей к трихи-
неллезу очень велика. Для того что-
бы получить тяжелое заболевание, 
достаточно съесть 10-15 г трихи-
неллезного мяса. 

Заражение происходит обычно 
при употреблении в пищу сырого 
или недостаточно проваренного 
мяса пораженных трихинеллезом 
животных. Заболеваемость три-
хинеллезом обычно носит группо-
вой характер. Заболевают члены 
одной семьи, лица, участвовавшие 
в одном праздничном застолье, 
охотничьей трапезе, использовав-
шие в питании мясо одного и того 
же трихинеллезного животного, не 
прошедшего предварительного 
санитарно-ветеринарного контроля.

Личинки трихинелл погибают при 
достижении температуры внутри 
куска мяса не менее 800С, соление 
и копчение мяса на инкапсулиро-
ванные личинки не действует.

Формированию очагов трихинел-
леза способствует неправильное 
ведение свиноводства: свободное 
содержание свиней, их бродяжни-
чество, а также доступ в свинарни-
ки грызунов, кошек, собак.

Важную роль в системе профилак-
тических мероприятий имеет обе-
спечение стойлового содержания 
свиней и обязательное проведение 
трихинеллоскопии при их забое. Три-
хинеллоскопии подвергаются мясо-
продукты независимо от технологии 
их обработки, т.е. солонина, копче-
ная свинина, в некоторых случаях и 

колбасы. Как правило, заболевания 
трихинеллезом возникают вследствие 
употребления мяса свиней, забитых в 
домашних условиях, кабанов, медве-
дей, добытых на охоте и не проверен-
ных лабораторно. 

Личная профилактика состоит 
в том, чтобы употреблять в пищу 
только обследованное на трихинел-
лез мясо свиней и диких животных. 
Нельзя покупать мясо этих живот-
ных или мясопродукты на случай-
ных рынках, при отсутствии справ-
ки ветэкспертизы. При подозрении, 
для полной гарантии, мясо должно 
подвергаться длительной термиче-
ской обработке (не менее 2,5-3 час. 
при толщине куска не больше 2,5 
см). Существующие методы соле-
ния, копчения мяса не гарантируют 
уничтожение мышечных трихинелл 
в глубоких слоях. 

ВНИМАНИЕ! В случае обнару-
жения вышеперечисленных сим-
птомов заболевания и употребле-
ния в пищу мяса диких животных, 
необходимо срочно обратиться 
в лечебно-профилактическое 
учреждение по месту житель-
ства. 

Е. СМИРНОВА, 
зам. начальника ТО Управле-
ния Роспотребнадзора по РБ 

в Баргузинском районе.                                                                 

Трихинеллез!

Территориальный 
отдел Управления Ро-
спотребнадзора по 
Республике Бурятия 
в Баргузинском рай-
оне информирует о 
случаях регистрации 
трихинеллеза, прои-
зошедших в 2010 году 
в Прибайкальском 
районе. В результате 
употребления в пищу 
мяса медведя заболе-
ло 2 человека. 

*Что произошло 15 июля в Покровке между 
великовозрастными дочками (1991 и 1992 г. р.), 
которые избили отца, осталось за строками ми-
лицейского журнала происшествий. Возмущён-
ный столь непочтительным к нему отношением, 
отец подал заявление в милицию.

*Диаметрально противоположный случай имел 
место 19 июля на станции Таловка, где один из 
жителей написал заявление на сожительницу, 
избившую своего девятимесячного (!) ребёнка. 

*Когда перед соседями встают вопросы соб-
ственности на землю, то мораль, порой, отходит 
на задний план, как, например, между двумя жи-
телями Турунтаева. Дочь одной из них вынуж-
дена была обратиться в милицию с заявлением 
на соседей, угрожавших матери и оскорблявших 
её.

*Популярное место отдыха – кафе «Загляни-
ка» в Горячинске - расположено в тесном сосед-
стве с жилыми домами. А отдых без горячитель-

ного для многих и не отдых. Так, например, 16 
июля жители ближайших домов были разбуже-
ны в 3 часа ночи шумом драки (хорошо отды-
хали, однако). А через день под их окнами по-
сле полуночи остановилась белая иномарка, в 
которой под громкую музыку компания молодых 
людей устроила «продолжение банкета».

*В жаркие дни любой водоём - приманка для 
нечистых на руку людей. Ведь утомлённый 
солнцем народ теряет бдительность настолько, 
что красть вещи можно безо всякого труда. Один 
из пострадавших - житель Ильинки, у которого 
на берегу Селенги 19 июля умыкнули сотовый 
телефон. 

*Наглость воров поистине беспредельна, в 
чём имела несчастье убедиться жительница 
станции Тимлюй, у которой в электричке двое 
неустановленных воришек выхватили сумку с 
личными вещами и выбежали из вагона на оста-
новке Мостовка.


